

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị biểu dương hộ thoát nghèo tiêu biểu năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành Đề án giảm nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Chương trình số 63-CTr/HU ngày 10-11-2016 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 24-8-2016 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XV về giảm nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020;

Trên cơ sở Kế hoạch 1646/KH-UBND ngày 30/12/2016 của UBND huyện về giảm nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020; Hướng dẫn số 1248/SLĐTBXH-BTXH, ngày 21/8/2018 của Sở Lao động – TBXH tỉnh;

UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương hộ thoát nghèo tiêu biểu năm 2019 trên địa bàn huyện, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Kịp thời biểu dương, động viên các hộ đã vươn lên thoát nghèo trong thời gian qua, nhất là các hộ gia đình đã tự nguyện xin ra khỏi hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện. Từ đó tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư về công tác giảm nghèo; động viên khích lệ những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Đề án giảm nghèo và thực hiện tốt phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo- không ai bị bỏ lại phía sau*” trên địa bàn huyện

- Tạo một phong trào sâu rộng trong từng dòng họ, từng thôn, từng xã về vươn lên thoát nghèo, ổn định cuộc sống.

### **2. Yêu cầu**

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và của chính người nghèo, thôn, xã nghèo, phải lấy việc thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo là một tiêu chí đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của cấp ủy Đảng, chính quyền.

- Duy trì và đảm bảo thực hiện các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà Nước của tỉnh và của huyện về Chương trình giảm nghèo bền vững và huy động nguồn lực toàn xã hội thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo.

- Nội dung đảm bảo thiết thực nhằm động viên các hộ nghèo, hộ cận nghèo có tinh thần tự giác nỗ lực lao động sản xuất để vươn lên thoát nghèo; chung tay giúp đỡ và tạo điều kiện cho các hộ còn nghèo có nhận thức tốt hơn về ý thức xóa

nghèo; tránh chây lười lao động, trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

### **2.1. Thời gian và địa điểm tổ chức**

**a. Thời gian:** Dự kiến 8 giờ 30 phút, ngày 20/12/2019.

**b. Địa điểm:** Hội trường xã Đắc Xú

**2.2. Nội dung:** Biểu dương hộ gia đình vươn lên thoát nghèo tiêu biểu năm 2019 (*Có Chương trình kèm theo*)

**2.3. Thành phần tham dự Hội nghị:** Dự kiến khoảng 80 người, gồm:

- Đại biểu tỉnh: Lãnh đạo Sở Lao động-TBXH tỉnh;
- Đại biểu huyện: Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện; BTT Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và các đoàn thể huyện; Lãnh đạo Ban Kinh tế HĐND huyện; Thành viên BCĐ Chương trình mục tiêu huyện; Ngân hàng CSXH huyện; Trung tâm GDNN-GDTX huyện.
- Đại biểu xã: Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Mặt trận TQVN, cán bộ TBXH các xã, thị trấn.

- Hộ gia đình vươn lên thoát nghèo điển hình tiêu biểu các xã, thị trấn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động – TBXH huyện**

- Lập danh sách cá nhân tự nguyện xin ra khỏi hộ nghèo, hộ cận nghèo đề nghị khen thưởng của Chủ tịch UBND huyện.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị (*Phát hành giấy mời, tài liệu, trang trí hội trường, âm thanh, ánh sáng ...*) và lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết theo chế độ quy định; thanh toán, quyết toán đúng quy định.

- Chuẩn bị các bài phát biểu tại Hội nghị.

**2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Tham mưu bố trí kinh phí cho Phòng Lao Động TB và XH huyện phục vụ Hội nghị biểu dương.

**3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:** Cử người dẫn chương trình Hội nghị, phối hợp chuẩn bị các tiết mục văn nghệ.

**4. Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện)**

Trên cơ sở danh sách do Phòng Lao động TB và XH tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện quyết định khen thưởng theo quy định.

### **5. Văn phòng HĐND & UBND huyện**

- Tham mưu phát hành Giấy mời mời đại biểu tham dự hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Lao động – TBXH chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức hội nghị.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ kịp thời.

#### **6. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện:**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục-Đào tạo chuẩn bị 3 tiết mục văn nghệ phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng LĐ-TB và XH làm phóng sự về công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện năm 2019 để chiếu tại Hội nghị.

- Trang trí hội trường, âm thanh, ánh sáng, máy chiếu và các điều kiện khác phục vụ hội nghị.

- Đưa tin về công tác đánh giá sơ kết công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện.

#### **7. UBND các xã, thị trấn:**

Bổ trí phương tiện đưa đón các hộ thoát nghèo tiêu biểu về dự Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Biểu dương hộ gia đình vươn lên thoát nghèo tiêu biểu năm 2019, UBND huyện yêu cầu các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo bằng văn bản về UBND huyện (qua Phòng Lao động -TBXH) để tổng hợp trình UBND huyện xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động-TBXH tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Thành viên BCĐCTMTQG huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vương Văn Tuyên**

**CHƯƠNG TRÌNH**

**Hội nghị biểu dương hộ thoát nghèo tiêu biểu  
trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2019**  
(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 13/12 / 2019  
của UBND huyện Ngọc Hồi)

**Thời gian:** 01 buổi, khai mạc lúc 8 giờ 00, ngày 20/12 /2019.

**Địa điểm:** Hội trường xã Đăk Xú

<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
- Chương trình văn nghệ	- Trung tâm VH TTDL và TT huyện
- Ôn định tổ chức, truyền bố lý do, giới thiệu đại biểu	- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Trình chiếu Phóng sự về công tác giảm nghèo trên địa bàn	- Trung tâm VH TTDL và TT huyện
Phát biểu của UBND huyện	Lãnh đạo UBND huyện
Ý kiến tham gia của các hộ gia đình thoát nghèo tiêu biểu	Cá nhân
Ý kiến phát biểu: - Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy - Phát biểu của Lãnh đạo Sở Lao động-TBXH	Chủ trì Hội nghị
- Ý kiến của các đại biểu	Chủ trì Hội nghị
- Thông qua Quyết định khen thưởng và trao thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện. - Tặng quà cho các hộ gia đình	Phòng Lao Động-TBXH
Kết thúc Hội nghị	